Liber Octauis.

Sicut reus promittere s. fideiussore. **b** Inutiliter. vt. s. de hbo. ob. stiplo ista. in pñ. t. l. inter stipulat. in pñ. t. de costi. pecu. l. eum qui. s. sed et si q. sed se curaturu tenet. vt. insi. de iniuti. stipul. s. si q. alii. sed suu factu quo pot. pmittere fideiussor q. hic promittit nam in datione certu est. sed in facto videt ztra. s. de hbo. ob. l. cui filius. s. si stipular. t. l. de sol. l. inter. ad hoc ei pmittit se prestaturu fundu. nam tunc ppter identitate rei id factu videt in obligatio. vel pone etiam in operis. vt arg. s. de ope. lib. l. liber tua mota. t. no. s. eo. si quis p. eo. in pñ. t. de duo. reis. l. nemo. tertij dicunt q. reus. pmitit decē et fideiussor decē. t. si nō daret promissit se aliquid factu nole pene. t. sic incidete eo in pena tenuit. ut. t. principalis psona ad penam: non vt fideiussor.

Cetera fidelubēdo nō potest quis factu alienū promittere. hoc dici: Barto. **I** dem.

Sicut reus principalis non als q. si de sua psona pmittat obligat: ita fideiussores nō als tenent q. si se qd daturos vel facturos promittat. nā reum principale datum aliquid vel facturu frustra promittunt: qz factu alienum inutiliter promittit.

Cui agit ex contractu alterius censetur illum ratificare. **b** d. **s** au. de cast. **P**aulus.

Seruus allen p. ticio fideiussor et soluerit: liberat ticus. si dñs mādati contra eum agere instituerit. nā q mādati agit: ratā habere solutionem videtur.

Conuictio sentēta cōtra fideiussore lata sui culpa nō pre iudicari debitor. **B**art. **I** dē.

Si finis alius fideiussor. ex cā non peculiari. vt. s. e. seruus infcio. **D** C. Ticius. contra. s. eo. sed si seru. Sol. vt ibi. t. facit. t. re. ra. hab. l. si sine. in pñ. t. s. de le. cō. si p. emptore. t. s. ad velt. l. pe. t. l. si. s. pe. t. C. s. cōdi. inde. l. indebiti. sed si dñs ratu nō hz nō libera sur tua. vt. d. l. s. eo. s. si seru. t. C.

Exceptio si tibi p. def se debeat vltis iuraria uidicis dānar es: nichil tibi p. stabili ure mādati: qz iniuriā ilā q. tibi facta est: penes te manere q. ad alii trāsserri equis est: scz si culpa tua in iuste dānationis causam prediusti.

Cui infcedit p. officiali sim plicit videt itercedere in iteresse nō in penam ex maleficio imposita. **b** d. **W**ar. **I** dem.

Hediuissores magistrorum tuu in pena vel in mulctā quā nō spopondissent nō defur. l. t.

Exceptione si culpa tua maxime idē est: t. si sine culpa tua iuste esces dānar. Jo. potuit aut iste ē in culpa: vel qz nō appellauit nec denūciant ut posset dñs appellare. vt. s. māda. si. pcuratoz. s. signorates. vel exceptionē nō opposuit: vel oppositā nō pbauit: vel per misus idoneos testes. vt. s. man. idēq. s. gñalif. t. C. māda. si. p. ea. s. si. t. facit. s. de excep. do. si opa. t. s. de cuict. si p. prudentia. t. d. here. vel. ac. vē. l. s. solez. t. C. mā. l. etiā. t. s. loca. si merces. s. culpe. sed arg. s. in eo. t. si fundu. infi. t. s. cōmo. l. ad eos. et dic iniuste cōtra ius. s. liti.

gatorio nō cōstitutionis vel legis: qz tunc nulla esset sensentia. vt. s. que senten. si. appel. l. i. in pun. Item quid in dubio presumitur: Rñ. q. fuit in culpa fm. Bzo. sed puto contra. argu. s. de proba. quoties. s. qui dolo. t. no. C. de pigno. ac. si creditor.

Hediuissores magistrum. nō spopodissent. non enim in plus tenentia q. pmiserunt. vt. s. eo. si in pignore. pmonserunt autem indēnitatis reipublice nō ultra. vt. t. l. ad municipia. l. quo. tiens. s. sed t. si filius. t. l. libertus. s. fi. l. i. s. de pecu. l. i. s. fi.

G Fideiussorē id est fidelubēdo promitterat.

H Occupauerat. falsi fiscus si nō est in textu: cesante romulo soluere qd debebat. **I** Cōueniebat sciz fiscus.

K In vsuras. quas nō ipsi pmonserunt: sed reus sic. alii si ipsi pmonserunt exp̄se vel sim plicer tenerent. vt arg. s. loc. l. qro

L Deprecabatur. petentes se absoluvi vel non cōuenienti.

M In hec erat corū obligatio. vt. dīc q. el. cō responsionis imperatoris.

N Non teneri. facit. l. eo. l. si.

O Insuras. q. p. p. nō als. vt. t. d. fol. l. his. s. im. p. pignor. vt. t. s. de pigno. ac. l. cū. t. sor. (perator. tis. t. C. de vlt. l. si. vlt. s. r. possunt. vt. s. de pac. l. fi. t. s. e. si quis post. t. C. u. exigere dī. facit. s. de nego. gest. d. fine. t. l. dī. u. u. t. l. finaut. in pñ. et de petti. heredi. sed et l. lege. s. sed t. culpa. t. de admini. tuo. ita autē. s. debitor. t. s. mā. l. si. negotia. t. s. d. tute. t. ra. distra. sed nō datur.

F Erat. q. ad tps fideiussit. vt. t. s. man. l. si. fideiussor. (s. fi. s. Ac.

De fideiussoribus.

50. CLXXXI.

- a Ex fideiussione. p̄tum ad actionē durante ī eadē causa. et facit. C. de here. n. iij.
- b Liberatus est. a fideiussione.
- c Dix. sic. s. de in rem ver. l. si filius.
- d Inheret. i. heret.
- e In vitrag. i.

in illa ex qua pōt cōuenire fideiussore et in illa ex q̄ pōr cōuenire reūz p̄ncipalēt hoc p̄bat. Alij. i. ob ligatiōe fideiussori et iu tutele.

f Ab obligatiōe. quis adhuc erat obligatus.

g Et nō utul⁹. i. tutele r. et sa cit. s. de do. l. q̄ id q̄. t. C. ad mace. l. iij. sed ar. s. s. pecu. l. iij. s. idem scribit.

h S̄ debiti cā id est q̄ debet et cā fideiussoris li c̄t soluat ex cau sa tutele.

i Pupillo. vnde videbat nō lib erari: s̄ in libe ratur et reūm libe rat. accur.

k Nō pōt. sc̄ alis q̄ debeti et suum p̄ncipale. vt. s. de aue. tu. l. s. q̄ est s̄. h̄ hic ac cessori. s̄. s̄. h̄ cū soluit noīe reī qui tenebatur ad huc non p̄ se iā tempore liberato ibi p̄ se et p̄ sua obligatiōe. et hoc hic subdicit. et facit ad hoc. s. mā. l. papiniāus. itē cōtra. s. de adimi. tu. quontens. sicut. vbi indistin cta de soluere etia pro se. So. ibi cuz iudice s̄. Jo.

l Pro nō. p̄n cipali debitor. se cus ergo si p̄ se et s̄. s. de con tra. emp. fistulas. s̄. et. s. deneg. gest. cum pecunia.

m Maxime eti. tūcib⁹. q̄ adhuc non erat tpe liberatus at securi s̄ et ipse esset tēpore liberatus. vt. s. mā. fideiussor. s̄. i. et. s̄.

n Ja reo. cōiungā. p̄ copulatiūam coniunctionem. o Teneat. et sic apparet cōditio fideiussorū leuot p̄. Disiungā. p̄ disiunctiūā cōiunctionē. vbi alterū extare satis est. vi. s. de verb. ob. l. si ita quis stipuletur.

q Nec ob id. et ob id. nā te. q̄ in diuītōē cā acci pi nō pōt.

r Extiterit. sub qua promisit re⁹ et fideiussor.

s Apprehēdi. fideiussor in obli gatione.

t Si cōte. sub qua reus et fideiussor promisit.

u Magis est. ar. cōtrs id q̄ no ta. s. e. grece. s̄. il lud. sed refert in quātūate vel tpe vel quando in quātūate sit plus. vel minus.

v Inisita. sc̄ p̄t extiterit.

w Si statu. sc̄ d nau. sc̄. nichil. et de vul. subit. l. s̄. s̄. tici. s̄. har. s̄. ad. l. fal. l. verbū.

x Obligato. q̄ casu nō suspēdit s̄ statu nō valz. s̄ sit aliud in cōstu. pecu. vt. s. de con stu. pe. l. id q̄. sub a Non teneri. vt em p̄ p̄t inter cessisse. vt. s. eo. si de iussorū. i. s. b ver. ob. q̄ v̄lfructū. l. iij. s̄. s̄. de ex cep. et plusiurū dū. s̄. illud. sol. vt ibi.

y Pro obligatiōe naturall q̄ tenet seru⁹ etiam ipsi dñō pōt accedere fideiussor etiā seruo codē a fideiussore stipulante. pau. de ca.

z Adeo a seruo pōt fideiussor accipit. vt tpe quoq̄ dñs in id q̄ sibi debet fideiussorem ab eo recte accipiat⁹. que fideiussore etiā ab eo ipso seruo interrogari nichil ipedit⁹. Si a furioso stipular⁹ fueris non posse te fideiussorem accipere certum⁹ est: quia non solum ipsa stipulatio nulla intercessisset: sed nec negotium quidē vllum gestū intelligit. s̄.

d Certis est. n̄l forte sc̄iter infessit. vt. s. de mlo. an canfe. l. p̄n. q̄ p̄t. cu p̄ncipalus si teneat vt h. et isti. de iuti. s̄. s̄. furios⁹. t. s. v. p̄b. ob. l. i. cu. et ad de quod no. s. eo. marcellus. Accur.

Liber Octauius.

a ¶ Obligato, ut ei obligatio venit ex re, vt. s. de ac. et ob. I. furiosus, vel etia ante obligationem, ut inst. qui, non est per fa. testa. & item furiosi.

b ¶ Magna rō, als magis, et facit. s. ad. I. aquil. itavul. et. s. de pac. si unus & pacia q̄ turpē, et ppter hoc fide-

tus pot adhibe
ri, vt et. s. e. grec.
& sed sicut delicio
z. l. s. q̄ p̄ eo. & s. i.

c ¶ pot. s. intel

ligi b̄ id qd dicit

vulgo.

d ¶ Cū quo. a. s
deest cū quo et tūc
plana. s. si habe
as dic cū quo fur
tu subaudi fecit:

et qd subiicit ad
missit scilicet in
teruenientes aliq̄s
pro eo forte: qz pa
cti sunt equaliter

partē p̄fari: et sic

int se fidē dederit.

e ¶ Et qui, sup
ple et ita intelligi

dz: vt qui z.

f ¶ Possit, facit i
st. man. & illud.

g ¶ In qb̄ casis

duob⁹ vel si

m. i. v. i. v. i. v.

h ¶ Societas, ef
ser autē hec socie
tas quodāmodo: si

quā partē dā
ni v̄l partē rei sub
tract. p̄ pacti re

haberet, facit. s. p
focio. l. qd autē, et

l. nec q̄c̄. r. l. nec
permittendū, r. &
mandat. l. si remu
ne. & rei turpis, et

de. & hen. emp. qd
sepe & veneni. r. l.
si in emptione &
itē si empator. r. &
de tur. et ra. dis. l.

i. & non tm̄.

T Rām. man

dator.

k ¶ Ruffo, propria nomina debitorum.

l ¶ Palmam, creditorem.

m ¶ Extitit, cīs presenibus: vt sic videat mādare vrā

nio. vt. s. māda. l. qui patitur, nā. l. dicit mādātē agere

mandati cōtra eos ibi plane qz is z.

n ¶ Bona, pollutionis pone.

o ¶ Successerat, aſt̄ pollionis bona ad eum veniret.

p ¶ Mandator, vrānus.

q ¶ Creditori, aurelio. Accur.

r ¶ Debitoru, pollutioni.

s ¶ Fideiussorē, de quo constat, vt. C. de solu. l. u.

t ¶ Non liberatur, non secuta satisfactione. vt. s. co. l.

mandato meo, in si, Accursius.

v ¶ Creditor, quale est hic cum ille qui creditorū suc
cessent: successit postea debitor.

x ¶ Obligatiōe, s. p̄cipali. vt. s. e. si debitori creditor,

et. l. de sol. stichū. & a ticio. et. s. de eme. si ei. & si. et. C. de

pac. debitori, vbi

relium palmā mandator exti

tit": et iulij bona" ad fiscū de
uenerū sit et creditorū fiscū

successerat: et mādatorū alle
gabat se liberatū ure cōfusio

nis: qz fiscus tam creditorū &

debitorū successerat. et quidē

si vñus debitor fuisse: nō du

bitabam sicut fideiussorē ita

et mādatorē liberatū esse. qz

uis em iudicio cōuento p̄cipi
palī debitorē mādator: non li
beratur: tñ vbi successit cre
ditorū debitorū: veluti solutio
nis ure sublata obligationē

et iā mandatorū liberatū. vel qz

nō pot pro eodē apud eundē

qz mādatorū eē. s. si duo rei

pmittendi sunt et alteri exti
terit heres creditorū: iusta du
bitatio est vtrū alter qz libe
ratū est ac si fuisse soluta pe
cunia: an persona tm̄ exēpta sit

cōfusa obligatiōe: et puto adi
tione hereditatis confusionē

obligatiōe eximi persona: s. et

accessiōes ex eius persona libe
rari propter illā rōnē: qz non

posiunt p̄ eodē apud eundē

obligatiōe: et quādmodū

incipere alīs nō p̄nt: ita nec re
maneant: igis alterū resū eius

dem pecunia nō liberari: et p
hoc nec fideiussorē vel māda
torē ei. plane qz le mandati

iudicio eligere pot vel credi
torē: p̄petitur ei exceptiōezi

tim. ibi cum altero z. Accur.

f ¶ Eius ipso iure q̄tum ad eius personam: sed exce
ptione sic saitem: quia non potest actio ei cedi.

g ¶ Quia s. scilicet qui mādator extiterat p̄ virog

h ¶ Uel creditorē, d debitorū successit: hoc est fiscū sup
ple vel aliis debitorē supflue. nā cī insolidū p̄ eo tenet
insolidū ei cōueniret mādator. vt. s. e. l. cī duo rei. s. quō

ei eligeret ei. p̄ eo nō tenet. vt. s. p̄. s. r. expone. s.

liberari p̄ceptionē nō iho iure. s. fideiussorē. et. s. p̄. s.

i ¶ Exceptionē, i totū debitorū s. has. ll. qz mādator p̄
eligeret insolidū vñs de reis. s. cī hodie. p̄ pte debeat age

re, vt in auf. de duo. reis. in p̄n. h̄ exceptionē p̄ pte tm̄.

Consolidum ex hoc no. qd' duo rei non socij non videtur inuicem fideiubere qd' tunc vnius obligatioris solidum non denetur alter consolidum qd' hic dicitur et sic est. p. R. et Jo. contra. sed ipse dicit hic fuisse actum ut non videoitur fideiubere et p. eo. s. de duo. reis. l. reos. qd' est huic p. sed de hoc die vt

no. s. ad vell. l. vir. v. in s. ite qd' hic dicit est de rigore: sed de equitate repellit sic' exceptione p. parte qd' successit reo: qd' bona fides non patitur ut bis idem consequatur. s. d. et qd' non potest cedere actione contra seipm qui est heres rei. vt. j. de folio. schol. s. pe. r. l. modestinus. s. R. dicit utroq casu id est siue sint socij siue non consolidum remanere obligari correbi: cum persona tm extimatur. vt. s. b. duob' reis. l. s. secundo casu qd' tenetur p. socio: multo magis exceptione a parte repellit. ar. est eius qd' dixerat plane qui rc. b. C. vel in p. gres, mirabile hoc videatur cum et si socij sint: hic tm p. successione non liberatur nisi p. parte eius p. acceptatione facta vni liberetur consolidum vt. s. de libe. lega.

Lai. s. nunc de effectu. et. s. l. s. qui duos. in s. non ergo vere vel fice

so lutionis vim obtinet successio hoc casu. vt. et no. s. e. l. s. debitor creditor. et est r. qd' hic persona extimatur ut modo no. Itē hic distinguuntur socij a non socio. sic. r. s. de ar. s. duo. et ad. l. sal. l. in lege falcidia hoc esse. et. s. de duo. reis. l. s. duo. Accursius.

Creditor. l. s. scil qui successit creditor. p. e. m. d. ipse fiscus. qd' eius intelligitur quodammodo socius.

DComuniens. l. iuri.

E Non liberari. vt. et. C. eo. heres. s. et. s. idem.

F Pactum. cum creditore et hoc ignorante fideiussor resideat agit fideiussor. vt. s. manda. si fideiussor. r. l. s. procuratore. s. ignorantes. vel dic fuisse personale pactum. vt. s. de pac. l. vbi.

G Pactus est. s. creditor.

H Alienam. l. vertentem inter mandatorem et reum promittendi. Accur.

Placet mandator. potest dici qd' mandator et fenerator supponatur pro eodem. qd' d. qd' etiam si unus fenerator mandator. et alijs de murando extraneo tm tenerur. vel dic verius qd' mandatarius non per se: s. per alij creditorem suum: vel alterius fecit numeratione s. ipse fecisse videt. ut et

s. b. adimi. tu. l. ita autem s. gesisse. et ad hoc. s. si cer. p. l. certi p. dictione. s. si nummos.

S 3 fideiussori. s. ri. sub hoc modo. et ita sub conditione et ad die. vt. s. de ac. r. ob. l. obligationum ser. accur.

T Um procurator. s. D. au. re agebat. cautione de derat ratam rem dñi habitur si postea victo eo reuersus dñs iterum de eadē re agebat: et cum reus haberet possessionem et noluit eā re restituere: et ideo magnus cōdēnat. est: in apli⁹ fideiussores nō tenēt. hoc ei non dñ imputari fideiussorib⁹ qd' ille propter suam penam prestat.

E De nouationibus et delegationibus. Titu. i. s. Per sequētē obligationes etiā naturalē tm nouatur p. cedens qualitercūq obligatio

fuerit. hoc dicit Bar. T. Iplan⁹.

Quarto. ē poris debiti i. altā ob ligatiōnē v. l.

s. sed et is. et. l. qui absentem.

Magno. quis fuit delatum iuramentum in item.

Non tenentur. qui tenerentur si statim restituissent et ad hoc facit. s. eo. fideiussores. et. s. de procurato. qui proprio s. procurator ut in ceteris. et de eo quod cer. lo. l. centum. et de in item iuram. l. i. et ad. l. salci. cum pa- ter. s. legato. et. s. de enictio. l. hoc iure. et. l. hactenus.

De nouationibus et. Dicitum est de obligationibus principalibus et accessoriis qualitercūq contrahantur nunc qualiter tollantur: et primo per nouationem. Et no. qd' per delegationem fit nouatio. vt. l. eo. delegare. ideo tamen posuit genus et speciem: quia maxime tractat de ea nouatiōne que fit per delegationem sic. C. de ser. et aqua. in rubrica.

Ouatio. effectum iuris vocat nouationes. Et nota qd' voluntariam nouationem describit: non necessariam.

Liber Octavius.

a. Cuiuslibet supple et naturalem in ciuiliter tantum non potest trassferri. nam cum fiat per stip. vt. C. eo. l. i. et inst. eo. S. preterea. in pain. et stipulatio h[ab]it consensum et sic naturale vinculum. vt. S. de pac. l. i. in fi. patet et non transit in ciuiliter. Sed hoc illi. in stipulatio non est naturale vinculum. et sic si in ci-

ciuiliter tamen est. vt. no. l. d. l. i. de pac. It[em] in ciuiliter tamen videtur fieri per contestatione litis. vt. I. e. l. delegare.

b. C. Transfusio.

qui in eadem persona.

c. C. Translatio.

qui in aliam.

d. C. Constitutio.

ex hoc primum manifeste:

et si a seruo animo nouandi stipulator non liberatur potest debitor: qui cum sit liberatus non obligatur seruum enim naturaliter. ergo nulla est sedis in qua potest trassferre.

v. s. t. i. seruus in scio. et l. i. qd sec*

est in pupillo. vt. s.

si. huius legis.

e. C. s. alludit

vocabulo: sic. S. de

act. pos. l. i. in pil.

et potest de qualibet nouatione dici.

f. C. Naturalis

tamen puta acta cu

rum vel pupillo si-

ne auctore tutoris.

g. C. Civilis. supple et naturalis: vel etiam civilis tantum puta litteris. nam quicunque sit dummodo petitionem der. vel repetitionem prohibeat.

h. Aut ciuiliter. hoc expone vt. S.

i. Aut naturaliter. s. et tantum.

k. C. promiserit. hoc costat et pupillo promitteret na-

naturaliter se obligante loco primi fit nonatio ut hic. et in-

st. qdibus modis tol. ob. S. preterea. S. qdritur qui dicit na-

turaliter tamen obligari. nam hic et ad. l. fol. si pupillus dicit

et naturaliter obligatur pupillus. s. S. de act. et oblig. l.

pupillus. et de zdi. inde. l. qd pupillus. qd sunt contra. s. qd

nec naturaliter. Ad hoc dicit qdnam est primus pubertatis: ut

qd habet decem annos et dimidii. s. naturaliter obligatur

et ita hic. s. h[ab]it minus: tunc non enim s[ed] est locupletio. Alij

non etate predicta: sed si aliquid ad eum perueniat p[ro]sidet:

ut sic teneat naturaliter vel non. Tertius. v. M. exigue

virtus ut naturaliter teneat. s. qd sit primus pubertatis: et

ad eum perueniat aliquid: alioquin nec naturaliter teneat. Sed

tu dic si est infans: nec naturaliter teneat quenam ad eum

aliquid vel non. et ita intelligunt[ur] tria. Si autem sit maior san-

cte. siquidem pmittat suo tutori se auctore: nec etiam iure

naturaliter obligatur. vt. S. de aucto. tuto. l. pupillus. Alij ho-

pmittendo obligantur naturaliter tamen ut hic. sic enim intelligit

insti. qdibus modis tol. ob. S. preterea. Si autem tutoris

auctoritate: tunc ciuiliter et naturaliter: s. p[ro] restitu. vt. S. de auctoritate tutoris. si impuberis. s. s. est adulterus non habet curato[rem]: tunc ciuiliter et naturaliter: s. p[ro] resti- tui. si h[ab]it curato[rem]: id est in eo qd in pupillo. vt. C. de resti- mi. l. s. s. curato[rem] habet. vbi[us]q[ue] ait dixi ex pacto pupilli

16 naturaliter obli-

gari tamen: tenebit et

ciuiliter si locuple-

tior est. vt. S. amo-

l. fed michi. l. p[ro].

O. Mnes res. q

als p[ro] subij

et dñio nro. vt. S. in

prin. sc. S. s. seruit.

ven. si qd. S. i.

m. C. dñi verbis.

sed alio quoque

mō. vt. S. l. priori.

n. C. Agaf. eripse

vel tacite de qd

est eripse inst. d.

modis tol. ob. S.

preterea. s. hodie

expresse tenuit. vt.

C. e. l. s. s. t. n. s. f. i.

ret tacite etiam di-

cam hodie cōpe-

tere exceptio[re]. vt.

J. de p[ro]. t. l. p[ro].

o. C. Er[ip]se. sed ex-

actione facts per

vnā alia tollit. vt.

J. eo. l. s. s. t. l. s. t.

f. i. o. t. s. q. S. d. reiu-

di. l. s. s. f. i. s. f. i. ex cō-

ventione.

C. U. bonis. ni-

si meliorem

vt si a locuplete

sit stipulatio quod sops debet. Quid autem si e[st] bonum dicam et possit: ut sic dicatur melior. i. non deterior. vt. S. de

so. l. in pupillo. et arg. S. de dolo. l. non debet. in s. et s. S.

deverbo. obliga. l. s. cui.

S. 3. Ys[us]fructus debito[rum]. i. qd michi ys[us]fructu[rum] debet

non d[icitur] in constituti: vel per patientiū traditum.

R. Delegauerit ip[s]e ponit hoc h[ab]it: nam si stipulie

fuerit delegatio: et si nonatio: mors est obligatio mea

et a me liberatus est debitor. solimodo ergo pmisit alijs

me mandante. Uel dic qd ip[s]e ponit: sed tamen mea obliga-

tionis non mouet: qd ip[s]e possibile est a me separari: et hoc inq[ui]us

coheret psone mec. sc. S. de iure do. si mulier. qd exasse.

f. Uel in factum. aduersus patrem vel patronum.

t. Delegauit. debitor tutus erit. excep. 30.

v. C. Ius. hominis vel etiam ys[us]fructus.

x. C. Videbimus: an sit tuedium: et quid est esse d[icitur] aduers-

sus me: post interitus ei qd tc. et sic no. qd vbi est onus: ab

d[icitur] emolumētū: sc. S. de reg. iur. s. naturam.

y. C. Sennit. i. sentire potest.

z. C. Si. i. qd. et est hec rō rōnis hoc mō: est t[er]t[us] post mos

te: qd sentit incomp[re]hendit: vere sennit incomp[re]hendit s. i. qd tc.

s. C. Ius. tenet ergo cessio. et sic est contra insitum. de

ys[us]fructu[rum] finitur. Sol. hic speciale: vel hic non cessit cum

nec adhuc competenter ys[us]fructus: sed actio ys[us]fructu[rum]

Liber Octavius.

S Committit. vt r. s. e. si stichum. h. q.
D Cōdītione. s. post deportationē ante h̄ agnoscatur
bona a fisco; alioquin nō videt differre inter mortē natu-
ralē & ciuilē. vt. s. e. nouatio. q̄ est contra. vel aliter si mor-
tuus fuerit naturaliter; sic em̄ obligatio cedit in h̄ dēz;
nō autē si fuerit de-

portatus; vt ibi. &
facit. s. de fideiū.
l. si debitor. r. s. vt
l. pos. lez. l. pos. t̄b
in princi.

C Obligat. ci-
uiliter. s. naturali-
ter sic. vt. s. b. fide-
iū. si debitor.

S I creditor.
nouatiōe fa-
cta. eius q̄ supra
penā debetur. i. de-
fōrte.

C Stipulatio.

sez pene. nā sicut
pignus sic & pena
tollis sublata pri-
cipali; vt hic r. s. e.

Nouatiōe. Ac.

S Eruius nec

nisi vt. s. de ureiu-
ran. l. huic xtra. &
s. e. o. s. i. m. p. u. n. i.
et facit. s. i. i. l. fu-
gitiuus. in. s. & de-
pac. l. s. v. n. in. p. n.

C Citra. facie-
do deteriore cōdi-
tionē dñi; vel citra
id est cōtra; sic. s. b

acquire. pos. l. s. lex
stipulatione.

D Elegare. nō
p. delegat. loq. d. z.

vt. s. e. l. i. Accur.

D Quatiōe. vo-
lunaria. se-
cens in necessaria.

vt. s. de iudi. l. i. &
s. e. a. s. hoc autē
versi nisi in cōtra-
ris agaf. vt. s. de

fideiū. l. nouatiōe
et. s. etia. ob ch-
iro. pecuniam. l. i.

D Oli mali ex-
ceptio. aliud
in exceptio met.

vt. s. de do. excep.
Lap. s. pen. s. z.

z. amo idem cuj
pmittēdo videat

remittere. vt. s. q. b. me. c. l. h. r. s. e. l. si q. d. dele. r. s. e. l. i.

D Delegat. est. siue sciuit. siue ignorauit. vt. s. e. o. si q. d.

delega. Et no. q. habeda est distinctio q̄ colligitur h̄ c. es

tionem cōmittit. cōmissam q̄
in secunda trā sert. Et ideo si
forte persona pmissois pendē-
te cōditionē fuerit deportata
Marcellus scribit nec quidez
existente cōditionē vllā contin-
gere nouatiōe: qm̄ nūc eū ex-
titerit conditio non est perso-
na que obligetur.

C Pena nō intelligit repetita
i. sticlatiōe nouāte. **B.** **I** ulta.

S I creditor; pena stipu-
latus fuerit; si ad diem
pecunia soluta nō fuerit: noua-
tione facta nō committitur
stipulatio.

C Histro iuri subiecti nostrā
obligationē nō perimū: sed et
adiscere vfit. **Bar.** **H** olo.

S Eruius nec pecularē q̄
dē obligatiōe citra vo-
luntatē dñi nouare potest: sed
adiscit poti⁹ obligationē q̄ p̄i-
stina nouet: et hoc verū est.

C Delegatio quaten⁹ p̄cnerit
delegantē potest fieri mutu et
per epistolam. **Bar.** **T** ipsa.

D Elegare scriptura vel
mutu vbi farī non pōt: debitorū suum quis potest.

C In stipulatiōe nō intelligit
repetitum pignus vel vſura.
hoc dicit Bar. **P** aulus.

D Quatiōe legitime fa-
cta et hypothece libe-
rantur & pignus: et vſure non
currunt.

C Exceptio q̄ obstabat dele-
ganti nō obstat et cui est dele-
gatu nisi cōtra eū eadē rō p̄ce
dēde exceptiōis subsistat. hoc

dicit Bar. **I** dem.

D Oli mali exceptio que
poterat delegāti oppo-
ni: cessat in persona creditoris

dicta. l. si quis delega. r. l. si non debitorē. & de exceptiō
doli. pure. q̄ si cō. et de re iudi. l. nefemius.
m. **C** Exceptionib⁹. l. nō introductis fauore: vt rei iudi-
cate: v̄l. pacti. & similiib⁹. q̄ nec fauore nec odio sunt indu-
cte: certe limo & si odio sunt inducte idēz est: & hoc subiectis
immo rc.

cui quis delegat⁹ est. Idēz
est et in ceteris similibus exce-
ptionibus: imo & in ea que ex
senatusconsulto filiois. datur.

nam et aduersus creditoiem
cum delegatus est: ab eo qui pe-
cuniam mutuam contra sena-
tusconsul. dederat: nō vtetur⁹

exceptione. quia nichil in ea p̄
missione contra senatusconsul-
tum factuz est: ideoq̄ q̄d sol-
uitur⁹ repeter non potest: tā

tomagis fit q̄ nec hic solutū
repeterere potest. Diversum est
in muliere q̄ cōtra senatuscō.
promisit. nam et in secunda p̄
missiōe itercessio ē. **F** Idēz
est in minore qui circūscript⁹

delegatur: quia si nunc etiam
est minor: rursus circūmuenit.
Diversum est si tā excessit eta-
tem vigintiquinq̄ annoz: q̄uis

adhuc possit⁹ restituī adver-
sus priorem creditoiez. Ideo
autem denegātur exceptiōes
aduersus secunduz creditoiez:
quia in pituitis cōtractibus⁹

et pactionibus nō facile scire
petitor potest quid inter eum
qui delegatus est: et debitorē

actum est: et aliaz si sciat dis-
simulare debet ne curiosus vi-
deatur: et ideo merito denegā-
da est aduersus eum exceptio
ex persona debitoris.

C Illud quod possum noua-
re stipulando p̄ me possum sit
pulādo p̄ alii. **Bar.** **I** dem.

D Quare possum⁹ aut ip̄i
si sui iuri sumus: aut p̄
alios quivolitate nostra stipu-
lantur. **C** pupillus sine tuto-
ris auctoritate non pōt noua-
re: tutor pōt si hoc pupillo et
pediat⁹. item procurator oīm

P **C** Expediat. si pupill⁹ p̄ faciendo 2ditione meliorē: et
tutor ita demū si pupillo expediat: vt h. g. non r̄ & plus

possit tutor p̄ pupilli. s. dic q̄ p̄ e dubia. vel p̄ esse q̄

N Non videntur.
ci th cōtra delega-
tē possit viti.

O **C** factū est. im-
mo cōtra. vt. s. ad
macedoniam. l. sed
iulian⁹. Non
solū, soluev̄tib⁹.

P **S**olut⁹. si sol-
uit illi q̄ cōtra sena-
tusconsul. feas
et nō repentinū ul-
tomagis ab isto q̄
nō fecit. tra sena-
tusconsul. repeterere
non potest.

Q **N**on potest.
vt. s. de condi. in-
debi. l. qui excep.

R **I**ntercessio ē.
vt. s. ad velle. l. q̄
uis. s. si mulier. s.
scđam opinionem
marcelli. s. illā nō
approbam⁹. s. iu-
lianī. v̄l. dic vt ibi.

S **P**ollit. l. qua-
driennū hodie: oī
villis anni. vt. s.
de tempo. i. inter-
grū restōis. l. s. s.

T **I**n pituitis
cōtractibus⁹. sunt ei
q̄dā publice cōne-
tides. vt. s. de pac.
l. cōnectōis. Ac.

V **D**issimulac-
re debet. nec enī
tenetur instruere.

vt. s. de pub. l. s. s.
diu. s. ar. tra. s. s.
de in rem vero. l.

ill. s. pe. sed ibi in
mutuādo: vel alia
rōneq̄: alii exal-
terius cōtractū in
solidū volebat

obligare. Ac.